Magister: Dicitur quod questionem ventilari de fide multis modis potest 5 accidere.

Aut enim ventilatur questio de aliquo pertinente ad fidem quod apud omnes catholicos tanquam catholicum hactenus extitit divulgatum, puta si aliqui inciperent vertere in questionem an Christus sit verus Deus et verus homo, vel an Christus fuerit natus de virgine, vel an beata vita sit futura, vel aliud 10 consimile de quo notum fuit apud omnes catholicos, literatos et illiteratos, quod ad fidem pertinet orthodoxam.

Aut ventilatur questio de aliquo quod est a catholica ecclesia explicite approbatum, licet talis approbatio non sit apud omnes catholicos divulgata, puta si aliqui inciperent vertere in questionem an Salomon fuerit filius Bersabee vel vir eius. Audivi enim a quodam fide digno qui asseruit se fuisse presentem quando quidam magister theologie Parisiensis in scolis publice tenuit quod 15

263 sumptam...consimiliter] scratched out Vg 6 dis. de statuto Basili respondetur 16 q. ultima, c. *Laicis*, ubi Ly Gelasii 16 q. ult. c^o *Laicis* Vgb² **264** statutum] Basili added We Vc

265 solummodo] solum Ly **269** expendendis nichil] exponentis non Ly **Capitulum 94.2** spectet] spectat Ly An | laicos] an non added Ly | Ideo] omitted Ly | nunc] modo We Vc **3** videlicet] omitted Vc | fidei] ventilari potest seu added Ly Vg **4** enim] autem Ly **5** de fide] omitted Ly **6** accidere] accipere Ly **8** aliqui] modo added We Vc **9** inciperent] incipient Ly | sit...10 Christus] omitted Bb **10** fuerit] fuit Fi | an^c] omitted Ly **11** fuit] sit Ly | illiteratos] inliteratos We **13** questio] omitted Ly | a] omitted An ab Ly | ecclesia] aliqua Ly **14** divulgata] divulgatos Bb **15** questionem] questione Vc **16** qui] quod Ly | presentem] presente Bb **17** theologie] in theology Ly | Parisiensis] Parisius Ly | publice] omitted Ly

20 Bersabee erat uxor Salomonis, dicens illud quod legitur in genealogia Salvatoris: “David autem rex genuit Salomonem etc.” debet sic punctari: “David autem rex genuit Salomonem”, ut ubi sit finis versus, et alius versus sic incipiat: “ex ea que fuit Uriel Salomon autem genuit Roboam”. Quamvis ergo hec veritas ‘Salomon fuit filius Bersabee’ sit ab ecclesia explicite approbata, quemadmodum tota scriptura divina est explicite approbata, tamen posset ab insipientibus et inquis verti in questionem. Sic posset verti in questionem quelibet veritas scripture divine que non est apud omnes catholicos tanquam catholica divulgata. Sicut etiam posset verti in questionem an in Christo fuerunt due voluntates quamvis in Christo non esse duas voluntates sit heresis explicite condempnata.

30 Aut ventilatur questio de aliquo quod non est ab ecclesia explicite approbatum, nec heresis contraria est explicite condempnata. Sic questio fidei inter theologos sepissime ventilatur. Sic ante determinationem ecclesie de processione Spiritus Sancti a Filio inter Grecos et Latinos questio vertebatur.

35 Loquendo de questione fidei primo modo dicta, dicitur quod talis questio multipliciter spectat ad laicos. Uno modo, ut laici veritatem fidei in tali questione apud catholicos divulgatam pro loco et tempore fateantur, quia, secundum Apostolum ad Romanos 10: “corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem”, et ipsa Veritas, Lucae 9 ait: “qui me erubuerit, et meos sermones, hunc filius hominis erubescet cum venerit in maiestate sua, et Patris et sanctorum angelorum”. Ex quibus verbis colligitur quod quilibet fidelis 40 astringitur veritatem fidei sibi notam sollempniter confiteri. Quare laici in tali questione fidei veritatem sibi notam confiteri tenentur,

Discipulus: Dic michi in quibus casibus laici tenentur veritatem fidei in tali questione simpliciter confiteri.

Capitulum 94.19 David¹...Salomonem] Matthew 1:6 **21** ex...Roboam] Matthew 1:6-7
36 secundum...10] Romans 10:10 **37** Lucae...ait] Luke 9:26

18 legitur] dicitur Ly | genealogia] genalogia Bb **19** punctari] punctuari Ly **20** incipiat] incipiet Ly **21** autem] omitted Ly Vc **23** tota] omitted Ly | posset] potest Ly **24** et inquis] nonnunquam Ly | Sic] sicut Ly **25** quelibet] omitted Ly We Vc | catholicos] tamen added Bb An We Vc **26** Sicut] sic Ly | in questionem] omitted Ly | questionem] questione Vc | in] omitted An fuerunt] fuerint Vc **27** heresis] pro heresi Ly **29** ab...explicite] implicite Ly **30** nec] est added Ly | contraria] que An | contraria est] omitted Ly | Sic] sicut Ly **31** ventilatur] ventiletur Bb | Sic] sicut Ly **34** veritatem...35 questione] eandem assertionem Ly **36** 10] 18 Vc | enim] Vulg: omitted Ww **37** me...38 sermones] erubuerit meos sermones Ly | erubuerit] erubuit We **40** Quare] quia Vc **42** michi] omitted Ly | in²...43 simpliciter] de tali questione simplici Ly

Magister: Respondeatur quod in duobus casibus laici, sicut et ceteri christiani, ad talem confessionem de necessitate salutis sunt astricti. Primus est quando per omissionem huiusmodi confessionis subtraheretur honor Dei: quando, videlicet, per omissionem huiusmodi confessionis alii averterentur a fide, vel converterentur ad hereticam pravitatem.

Secundo sunt laici ad talem confessionem astricti quando per omissionem huiusmodi confessionis fideles aliquod detrimentum incurrent, aut subtraheretur fidelibus aliquod subsidium impendendum eisdem. Utpote, si defendantes catholicam veritatem in tali questione mota per confessionem principis ab omni molestia per subditos principis inferenda forent securi, et per confessionem principis subditi sui provocarentur ad defendendum, iuvandum, et favendum confitentibus catholicam veritatem et impugnantibus hereticam pravitatem, per omissionem autem talis confessionis seu per taciturnitatem subditi principis provocarentur ad impugnandum defendantes catholicam veritatem, et ad subtrahendum eisdem favorem, auxilium, et consilium opportunum. In hoc casu princeps de necessitate salutis deberet catholicam veritatem circa talem questionem publice confiteri, et consimiliter de aliis laicis est dicendum.